



Obra
CAP - READEQUAÇÃO ESPAÇO MAKER_V6

Bancos
SINAPI - 03/2019 - Mato Grosso
SICRO3 - 10/2018 - Mato Grosso
SICRO2 - 11/2016 - Mato Grosso

B.D.I.
Padrão - 24,5%
Equipamento - 15,39%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,70%
Mensalista: 73,48%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					10.355,46	7,60 %
1.1.	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,5	5.545,28	6.903,64	10.355,46	7,60 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.040,61	0,76 %
2.1	73847/002	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG =2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	1,5	547,92	636,14	954,21	0,70 %
2.2	97065	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MULTIDIRECIONAL (EXCLUSIVAMENTE ANDAIME E LIMPEZA). AF 11/2017	m³	12	5,85	7,20	86,40	0,06 %
3			DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO					422,21	0,31 %
3.1			ESP. P/ ATIVIDADES, ÁREA MOLHADA, MERCEARIA, TEAR E COSTURA (GALPÃO ARTES PLÁSTICAS)					422,21	0,31 %
3.1.2	04.40.020	CPOS	Retirada de soleira ou peitoril em geral (FAIXA DE MADEIRA)	m	96,65	2,97	3,69	356,63	0,26 %
3.1.3	1200072	CAERN	RETIRADA DE BANCADA DE PIA EM GRANITO, MÁRMORE OU AÇO INOX	m	2	26,40	32,79	65,58	0,05 %
4			CONSTRUÇÃO / READEQUAÇÃO					0,00	0,00 %
5			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					1.324,07	0,97 %
5.1			ESPAÇO P/ ATIVIDADES, ÁREA MOLHADA, MARCENARIA E TEAR E COSTURA (GALPÃO DE ARTES PLÁSTICAS)					1.324,07	0,97 %
5.1.1	89508	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	33	13,57	16,87	556,71	0,41 %
5.1.2	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	2	8,62	10,73	21,46	0,02 %
5.1.3	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014	m²	3	26,07	32,34	97,02	0,07 %

5.1.4	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	4	106,82	132,67	530,68	0,39 %
5.1.5	INST-ESG-005	SETOP	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	PT	2	47,53	59,10	118,20	0,09 %
6			INSTALAÇÕES ELETRICAS					20.066,91	14,72 %
6.1			GERAL					9.134,12	6,70 %
6.1.1	96562	SINAPI	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM. AF_07/2017	M	165	28,52	35,47	5.852,55	4,29 %
6.1.2	74131/006	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	807,71	1.005,22	1.005,22	0,74 %
6.1.3	00034623	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A	UN	25	35,82	44,59	1.114,75	0,82 %
6.1.4	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	165	5,66	7,04	1.161,60	0,85 %
6.2			ESPAÇO P/ ATIVIDADES, ÁREA MOLHADA, MARCENARIA (GALPÃO DE ARTES PLÁSTICAS)					7.827,05	5,74 %
6.2.1	95781	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1	UN	35	22,20	27,57	964,95	0,71 %
6.2.2	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	210	25,20	31,33	6.579,30	4,83 %
6.2.3	00002516	SINAPI	CONECTOR CURVO 90 GRAUS DE ALUMINIO, BITOLA 1", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	35	6,49	8,08	282,80	0,21 %
6.3			TEAR DE COSTURA					3.105,74	2,28 %
6.3.1	95781	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1	UN	15	22,20	27,57	413,55	0,30 %
6.3.2	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	45	25,20	31,33	1.409,85	1,03 %
6.3.3	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	4	128,28	159,29	637,16	0,47 %
6.3.4	00002516	SINAPI	CONECTOR CURVO 90 GRAUS DE ALUMINIO, BITOLA 1", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	15	6,49	8,08	121,20	0,09 %

6.3.5	74131/005	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	421,13	523,98	523,98	0,38 %
7			INSTALAÇÕES DE LOGICA - TI (SISTEMA DE SOM E DADOS)					1.385,04	1,02 %
7.1	COMP. 174	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE TOMADA RJ45 BRANCO INCLUINDO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO MARCA THESI OU SIMILAR	UNID	12	92,89	115,42	1.385,04	1,02 %
8			PINTURA DE ACABAMENTO					24.437,47	17,93 %
8.1			ESPAÇO P/ ATIVIDADES, ÁREA MOLHADA, MARCENARIA (GALPÃO DE ARTES PLÁSTICAS)					15.070,53	11,06 %
8.1.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	453,19	1,71	2,12	960,76	0,70 %
8.1.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	453,19	8,10	10,07	4.563,62	3,35 %
8.1.3	COMP 20081	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACABAMENTO ACETINADO, COR DUBAI, EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014, - Marca Suvinil, equivalente ou superior	m²	453,19	6,69	8,31	3.766,00	2,76 %
8.1.4	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	176,01	2,03	2,52	443,54	0,33 %
8.1.5	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	176,01	15,15	18,82	3.312,50	2,43 %
8.1.6	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	176,01	9,25	11,50	2.024,11	1,49 %
8.2			TEAR E COSTURA					6.185,60	4,54 %
8.2.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	96,4	1,71	2,12	204,36	0,15 %
8.2.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	96,4	8,10	10,07	970,74	0,71 %
8.2.3	COMP 20081	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACABAMENTO ACETINADO, COR DUBAI, EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014, - Marca Suvinil, equivalente ou superior	m²	96,4	6,69	8,31	801,08	0,59 %
8.2.4	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	128,18	2,03	2,52	323,01	0,24 %
8.2.5	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	128,18	15,15	18,82	2.412,34	1,77 %
8.2.6	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	128,18	9,25	11,50	1.474,07	1,08 %
8.3			PINTURA DE GRADES					453,00	0,33 %
8.3.1	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m²	22,56	16,15	20,08	453,00	0,33 %

8.4			MARCENARIA					2.728,34	2,00 %
8.4.1	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	83,08	2,03	2,52	209,36	0,15 %
8.4.2	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	83,08	15,15	18,82	1.563,56	1,15 %
8.4.3	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	83,08	9,25	11,50	955,42	0,70 %
9			ESQUADRIAS					4.886,80	3,59 %
9.1			TEAR E COSTURA					4.886,80	3,59 %
9.1.1	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	2	1.962,59	2.443,40	4.886,80	3,59 %
10			ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS					0,00	0,00 %
11			ILUMINAÇÃO					3.454,44	2,53 %
11.1	73953/008	SINAPI	LUMINÁRIAS TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADAS FLUORESCENTES 2X2X36W, COMPLETAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10	175,60	218,46	2.184,60	1,60 %
11.4	2489	ORSE	Corrente de aço galvanizado 3/16"	m	42	9,66	12,02	504,84	0,37 %
11.5	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	6,15	7,65	765,00	0,56 %
12			RECUPERAÇÃO DE REJUNTE					773,29	0,57 %
12.1	ESQ 09	Próprio	RETIRADA DE REJUNTE	m²	121,78	0,32	0,39	47,49	0,03 %
12.2	159102	EMBASA	REJUNTE DE PISO CERAMICO	m2	121,78	4,79	5,96	725,80	0,53 %
13			CLIMATIZAÇÃO / FORRO					66.960,08	49,13 %
13.1			TEAR E COSTURA					24.622,85	18,06 %
13.1.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m²	128,31	58,85	72,77	9.337,11	6,85 %
13.1.2	4988	ORSE	Remoção e Reinstalação de luminárias 1x32W, 2x32W, 3x32W ou 4x32W	un	11	47,80	59,52	654,72	0,48 %
13.1.3	SKD081	Próprio	CONDICIONADOR DE AR 24000 BTUS	UN	2	4.405,43	5.083,42	10.166,84	7,46 %
13.1.4	00004750	SINAPI	PEDREIRO	H	16	14,99	18,66	298,56	0,22 %
13.1.5	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	16	11,15	13,88	222,08	0,16 %
13.1.6	97333	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	49,63	61,76	1.235,20	0,91 %

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

13.1.7	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	96,4	8,10	10,07	970,74	0,71 %
13.1.8	01092018	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA ACETINADA, COR CHAVE DE FENDA, BASE D	m²	96,4	6,15	7,64	736,49	0,54 %
13.1.9	SKD079	Próprio	Fornecimento e instalação de junta perimetrica (tabica) cor branca	M	48,2	18,00	20,77	1.001,11	0,73 %
13.3			ESP. PARA ATIVIDADES E AREA MOLHADA					36.738,00	26,95 %
13.3.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	159,68	58,85	72,77	11.619,91	8,53 %
13.3.2	SKD079	Próprio	Fornecimento e instalação de junta perimetrica (tabica) cor branca	M	41,75	18,00	20,77	867,14	0,64 %
13.3.3	4988	ORSE	Remoção e Reinstalação de luminárias 1x32W, 2x32W, 3x32W ou 4x32W	un	16	47,80	59,52	952,32	0,70 %
13.3.4	97333	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30	49,63	61,76	1.852,80	1,36 %
13.3.5	SKD082	Próprio	AR CONDICIONADO 36.000 BTUs INVERTER	un	3	5.969,58	6.888,29	20.664,87	15,16 %
13.3.6	00004750	SINAPI	PEDREIRO	H	24	14,99	18,66	447,84	0,33 %
13.3.7	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	24	11,15	13,88	333,12	0,24 %
13.4			CLARABOIA					5.599,23	4,11 %
13.4.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	59,88	58,85	72,77	4.357,46	3,20 %
13.4.2	SKD079	Próprio	Fornecimento e instalação de junta perimetrica (tabica) cor branca	M	39,92	18,00	20,77	829,13	0,61 %
13.4.3	89869	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	7	6,05	7,52	52,64	0,04 %
13.4.4	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	30	9,66	12,00	360,00	0,26 %
14			LIMPEZA FINAL					1.196,60	0,88 %
14.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	386	2,50	3,10	1.196,60	0,88 %

Total sem BDI	111.877,98
Total do BDI	24.425,00
Total Geral	136.302,98

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Benedito Carneiro
Setor de Engenharia

Av Filinto Muller - Jardim Aeroporto - Várzea Grande / MT
(65) 3688-2016 / benedito.carneiro@sescpantanal.com.br